
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-69

L'anno 2019 il giorno 20 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  A  SEGUITO  DI  TRATTATIVA  DIRETTA  IN  MEPA  DI 
CONSIP  PRESSO L’IMPRESA “REALE ING. ANDREA” DELLA FORNITURA IN OPERA 
DI  N.  13  CANCELLI  IN FERRO ZINCATO A CALDO PER ACCESSI  AL TERRAZZO 
PERTINENTE  LA  GALLERIA  SANT’ANTONINO  NEL  CIMITERO  MONUMENTALE  DI 
STAGLIENO - CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER IL COMPLESSIVO IMPORTO 
DI EURO 25.987,00   - I.V.A AL 22%  ESCLUSA. (CAP. 34521)(CIG  Z0B285BFF5 ).

Adottata il 20/05/2019
Esecutiva dal 12/06/2019

20/05/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-69

OGGETTO: ACQUISIZIONE A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA DI CONSIP 
PRESSO L’IMPRESA “REALE ING. ANDREA” DELLA FORNITURA IN OPERA DI N. 13 
CANCELLI IN FERRO ZINCATO A CALDO PER ACCESSI AL TERRAZZO PERTINENTE 
LA  GALLERIA  SANT’ANTONINO  NEL CIMITERO  MONUMENTALE DI  STAGLIENO - 
CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO 
25.987,00   - I.V.A AL 22%  ESCLUSA. (CAP. 34521) (CIG  Z0B285BFF5).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità 
proprie dei dirigenti;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le fun-
zioni ed i compiti della dirigenza;

          Visti la DCC n.7 del 24/01/2019 che approva i documenti previsionali e programmatici 
2019/2021; 

        Vista la Deliberazione G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il Piano Es-
ecutivo di Gestione 2019/2021; 

          Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

        Premesso che:

- presso la Galleria Sant’Antonino nel Cimitero Monumentale di Staglieno è stata rilevata la 
presenza di colonie di piccioni;

- i dispositivi già installati, quali reti e comuni dissuasori, hanno solo parzialmente contenu-
to la presenza dei piccioni ed è pertanto necessario dotare la Galleria di strumenti più efficaci onde 
evitare che lo stazionamento dei volatili lordi le sepolture ivi presenti con conseguenti criticità igie-
nico-sanitarie e di decoro;

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutato conseguentemente necessario procedere all’acquisizione della fornitura con conte-
stuale posa in opera di n. 13 cancelli metallici con chiusura automatica da installare presso i varchi 
di accesso diretto al terrazzo della Galleria, attualmente a luce libera;       

        Dato atto che:
- sul portale MEPA di Consip esistono  tipologie di fornitura analoghe all’acquisizione in oggetto 
all’interno del  Bando MEPA Beni Categoria Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta  e   Ca-
tegoria Arredi ;
- al fine dell’assegnazione della fornitura  sono state esperite in MEPA di Consip le seguenti n. 7 
Trattative dirette per l’acquisizione di preventivi di spesa per la fornitura e posa in opera dei n. 13 
cancelli, da realizzarsi secondo il Dettaglio tecnico e gli elaborati grafici allegati alle Trattative:
Trattativa n. 896354 Ditta Carpenteria Metallica Finotti Sas di Finotti Saverio e C. 
Trattativa n. 896366 Ditta Brandi Carpenteria 
Trattativa n. 896371 Ditta Carpenteria Piciaccia 
Trattativa n. 896389 Ditta REALE ING. ANDREA infissi & carpenteria Srl 
Trattativa n. 896421 Ditta Comfer Sas di Roberto moretti e C. 
Trattativa n. 896432 Ditta Saldotecnica di Peri Vincenzo & C.  
Trattativa n. 896687 Ditta FERAL. 

- sono pervenute sul portale MEPA le seguenti offerte:
a) Ditta CARPENTERIA PICIACCIA Srl: prezzo unitario Euro 2.461,54 IVA esclusa, prezzo com-
plessivo Euro 32.000,02 IVA esclusa;
b) Ditta FERAL: prezzo unitario Euro 2.158,00 IVA esclusa, prezzo complessivo Euro 28.054,00 
IVA esclusa;

- è altresì pervenuta via mail la seguente offerta in quanto la Ditta non è riuscita a inviare l’offerta 
tramite il portale MEPA:
c)  Ditta  REALE ING. ANDREA infissi  & carpenteria  Srl:  prezzo unitario  Euro  1.999,00 IVA 
esclusa, prezzo complessivo Euro 25.987,00 IVA esclusa;

Constatato che l’offerta più vantaggiosa per la Civica Amministrazione è quella presentata 
dalla Ditta REALE ING. ANDREA infissi & carpenteria Srl per un importo complessivo di Euro 
25.987,00 IVA esclusa;

Ritenuta congrua l’offerta della Ditta “REALE ING. ANDREA infissi & carpenteria Srl”;

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, che  consente l’affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture  per  acquisizioni di  importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa;

             Visto l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente di procedere in modo semplificato con 
Determina a contrarre  nei casi di affidamento diretto;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire direttamente presso la Ditta 
“REALE ING. ANDREA infissi & carpenteria Srl” la fornitura con contestuale posa in opera di 
n.  13  cancelli  in  ferro  zincato  occorrenti  al  Settore  Cimiteri  al  prezzo  complessivo  di  Euro 
25.987,00 IVA esclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto  altresì  di stornare la somma  di Euro  31.704,14 IVA inclusa dal Cap. 34524  a 
favore del pertinente Cap. 34521 per la fornitura in opera  dei cancelli  in argomento;

 Visti:
-  l’art.  151 comma 4 e 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1)  di stornare la  somma di  Euro  31.704,14 dal  capitolo  U/34524 c.d.c.  2450.6.29 PdC 
1.3.2.9..Missione/Programma  12/9  T.  finanz.  1 a  favore  del  capitolo U/34521 c.d.c.  2450.6.27 
PdC 1.3.1.2.  Missione /programma 12/9  T.  finanz.  1 ai  sensi  dell’art.  177 comma 1 del  d.lgs. 
267/2000 e con le modalità definite dall’art. 23 comma 2 del regolamento di Contabilità;

2) di prendere atto dell’esito delle Trattative esperite sul portale MEPA di Consip;

3)  di disporre l’acquisizione diretta  della fornitura con contestuale posa in opera di n. 13 
cancelli in ferro zincato presso la Ditta “ REALE ING. ANDREA infissi & carpenteria Srl”   con 
sede in Novi Ligure (AL)  – Strada del Turchino 20  - CAP 15067   - P. IVA 02518640061  – cod. 
benef. 56565 – per il complessivo importo di Euro 25.987,00 oltre IVA al 22%;

4) di attestare la congruità del prezzo di cui al punto 2;

5) di impegnare la complessiva somma di Euro 31.704,14 (di cui Euro 5.717,14 per IVA al 
22%) sul Cap. 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Acquisizione di beni diversi” del bilancio 2019 (IMPE 
2019/8400) PdC  U. 1.3.1.2.999   Area istituzionale;

6)  di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 
del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

7)  di stabilire che alla liquidazione della spesa provvederà la Direzione Servizi Civici  - 
Settore Cimiteri  mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

8) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui al-
l’art. 6 della Legge n. 122/2010;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-69
AD  OGGETTO:  ACQUISIZIONE  A  SEGUITO  DI  TRATTATIVA  DIRETTA  IN  MEPA  DI 
CONSIP PRESSO L’IMPRESA “REALE ING. ANDREA” DELLA FORNITURA IN OPERA DI 
N.  13  CANCELLI  IN  FERRO  ZINCATO  A  CALDO  PER  ACCESSI  AL  TERRAZZO 
PERTINENTE  LA  GALLERIA  SANT’ANTONINO  NEL  CIMITERO  MONUMENTALE  DI 
STAGLIENO - CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI 
EURO 25.987,00   - I.V.A AL 22% ESCLUSA. (CAP. 34521) (CIG  Z0B285BFF5).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


